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[0. Mathiasen.] 
hospitalsvæsenet herhjemme, men også på 
Færøernes og Grønlands hospitalsvæsen. 
Men selv om det er tilfældet, synes jeg 홢 og 
det kan jeg også sige på mit partis vegne 홢 
at dette lovforslag er et vældig godt forslag, 
og vi vil med glæde gå ind for det. Man gør 
ved at føre denne sag ud i livet efter vor 
mening ikke alene en god gerning over for 
det congolesiske folk, som har været ude 
for så store tragedier i de senere år, men 
også noget, der i enhver henseende vil tje- 
ne til ære for Danmark. 

Vi synes ligesom det ærede medlem fru 
Nina Andersen, at det er en overordentlig 
smuk plan. Der er måske nok visse enkelt- 
heder, som vi kunne ønske at se på, men 
det kan jo foregå i det udvalg, som bliver 
nedsat. Jeg skal derfor indskrænke mig til 
at sige, at vi med glæde går ind for lov- 
forslaget. 

Birthe Wetlesen: Mit parti erkender, at 
der påhviler Danmark og andre velstillede 
samfund et ansvar over for udviklings- 
landene; selv om vi netop i denne tid synes, 
at vi har nok så store økonomiske problemer 
at slås med her i landet, er den danske be- 
folkning dog så uendelig meget bedre stillet 
end befolkningerne i de mange udviklings- 
områder, der er spredt over store' dele af 
jorden. Det ville derfor være egoistisk og 
snæversynet, såfremt vi affærdigede nød 
og ulykke i disse områder med et skulder- 
træk og en bemærkning i retning af: hvad 
vedkommer det mig? 

Vi må med alle rimelige midler yde vort 
bidrag til social fremgang dér, hvor hjælp 
er påkrævet. I det omfang det overhovedet 
er muligt, bør hjælpen gives som hjælp til 
selvhjælp. Jeg bruger med vilje dette måske 
lidt fortærskede udtryk, for det udtrykker 
bedre end mange ord det væsentlige, at 
målet er at sætte de pågældende befolknin- 
ger i stand til at klare sig selv. Der må ikke 
blive tale om forsørgelsesforanstaltninger, 
der skal løbe i al evighed. 

Det foreliggende lovforslag om etablering 
og drift af et dansk undervisningshospital 
i Leopoldville er nemlig udtryk for, at hjæl- 
pen skal ydes som hjælp til selvhjælp, idet 
dets formål netop er uddannelse af congo- 
lesisk personel, der efterhånden skal over- I 

tage en del af de humanitære og sociale op- 
gaver i Congo, der i dag må løses af uden- 
landsk personel. Jeg har lagt mærke til, at 
det ikke er den højtærede udenrigsministers 
hensigt i år at anmode folketinget om yder- 
ligere bidrag til FNs civile Congofond, idet 
de udgifter, der er forbundet med etablering 
og drift af undervisningshospitalet, påregnes 
at gå ind i stedet for udgifterne til FNs 
civile Congofond. Mit parti kan tiltræde, 
at det omhandlede danske bidrag i stedet 
for at gå ind i den af FN administrerede 
fællespulje ydes på bilateral basis efter 
aftale mellem Congo og Danmark. Netop 
på et område som dette er den nære kontakt 
mellem det ydende land og det modtagende 
land af stor betydning med henblik på den 
rigtige tilrettelæggelse af undervisning og 
hjælp. Med de samme midler vil vi sikkert 
kunne gøre væsentlig større gavn. 

Må jeg i forbindelse med vore bidrag til 
den civile Congofond gøre den højtærede 
udenrigsminister opmærksom på, at der i 
finanslovforslaget for '1963-64 § 10.2.11. er 
anført 4- mill. kr. til De Forenede Nationers 
Congofond. Hvis jeg forstod den højtærede 
udenrigsminister ret, må' denne post da 
kunne slettes 홢 noget, der sikkert i  disse 
økonomisk stramme tider vil glæde den 
højtærede finansminister, men øjensynlig 
ikke det ærede medlem fru Else-Merete Ross. 

I øvrigt mener jeg at vide, at det er for- 
bundet med betydelige vanskeligheder at 
skåne det fornødne personel til det fælles 
nordiske undervisningssygehus i Korea. 
Har man gjort sig nogen forestilling om 
mulighederne for at skaffe personel til 
undervisningshospitalet i Leopoldville? Jeg 
tror, det vil blive meget, meget vanskeligt. 

Til slut vil jeg inderligt håbe, at dette 
hospital i Leopoldville ikke kommer til at 
lide samme skæbne som hospitalet i Elisa- 
bethville, som ifølge dagspressen og det 
ærede medlem hr. Knud Thomsen er blevet 
totalt ødelagt. 

Udenrigsministeren (Per Hæklcerup): Jeg 
vil gerne takke de ærede ordførere for 
modtagelsen af lovforslaget. Den var vel- 
villig over hele linjen, og det kan jo kun 
tages som et udtryk for, at der er almindelig 
enighed i Danmark om, at vi bør gøre en 
indsats i u-landsarbejdet, og at vi med dette 


